האם ויתור של מים טריטוריאליים ואזור כלכלי בלעדי (EEZ) מחייב את תהליך האישורים לפי חוק סדרי השלטון והמשט?

בשנת 1999 חוקק חוק סדרי השלטון והמשפט (ביטול החלת המשפט, השיפוט והמינהל), תשנ"ט-1999, בו נקבע כי החלטת ממשלה או הסכם שיקבע סיום תחולת המשפט, השיפוט והמינהל בשטח מסוים טעונה הסכמת רוב של חברי הכנסת וכן משאל עם.¹ שריון דומה עוגן בחוק יסוד: משאל עם, בשנת 2014, לפיו שינוי מעמדו של שטח כאמור טעון הסכמת רוב חברי הכנסת וכן במשאל עם, אלא אם השינוי אושר ברוב של שמונים חברי כנסת.² על

עוד יציג המסמך פסיקת בג"ץ ממנה ניתן ללמוד מהי פרשנות הביטוי ומאמר הדן בעניין. בחלק שני, יציג המסמך את הדינים החלים על המים הטריטוריאליים והאזור הכלכלי הבלעדי.

א. פרשנות הביטוי "תחולת המשפט, השיפוט והמינהל"

1. חקיקה

חוק סדרי השלטון והמשפט (ביטול החלת המשפט, השיפוט והמינהל), תשנ"ט-1999

1. לענין חוק זה –

"החלטת ממשלה" – (נמחקה);

"חוק הבחירות" – חוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], התשכ"ט-

1969;

"חוק התעמולה" – חוק הבחירות (דרכי תעמולה), התשי"ט-1959;

"שטח" – שטח שחלים בו המשפט, השיפוט והמינהל של מדינת

ישראל.

1א. (א) הממשלה לא תאשרר הסכם הטעון אשרור ולא תחתום על הסכם שאינו טעון אשרור, שלפיו המשפט, השיפוט והמינהל של מדינת ישראל לא יחולו על שטח, לרבות הסכם הכולל התחייבות לעתיד והתחייבות המותנית בתנאים, אלא לאחר שההסכם אושר בידי הכנסת ובמשאל עם, לפי הוראות חוק זה.

(ב) החלטת הממשלה שלפיה המשפט, השיפוט והמינהל של מדינת ישראל לא יחולו עוד על שטח שלא בדרך של הסכם כאמור בסעיף קטן (א), טעונה אישור בידי הכנסת ובמשאל עם, לפי הוראות חוק זה, בשינויים המחויבים כאילו היתה הסכם כאמור.

¹ ס' 1א לחוק סדרי השלטון והמשפט (ביטול החלת המשפט, השיפוט והמינהל), תשנ"ט-1999; תוקן ס"ח תשע"א מס' 2263 מיום 28.11.2010 עמ' 58 (ה"ח הכנסת תשס"ח מס' 238 עמ' 342) – תיקון מס' 1. כשנה לאחר מכן, בשנת 2000, הוכנסו סעיפי שריון לחוק יסוד: ירושלים בירת ישראל ולפיהם העברת כל סמכות שלטונית או עירונית על שטח משטחה של ירושלים בגבולות שנקבעו בשנת 1967 טעונה הסכמה של רוב חברי הכנסת (ס' 5-7 לחוק יסוד: ירושלים בירת ישראל).

² ס' 1 לחוק יסוד: משאל עם.

3. (א) הסכם שאושר על ידי הכנסת, כאמור בסעיף 2, טעון גם אישור במשאל עם, שיתקבל ברוב הקולות הכשרים של המשתתפים במשאל.
- (ב) על אף האמור בסעיף קטן (א), הסכם שהכנסת אישרה ברוב של שמונים חברי הכנסת, אינו טעון גם אישור במשאל עם.

החוק המקורי הוצע בשנת 1998 בשם הצעת חוק סיוג ויתור על שטח, התשנ"ח – 1998. החוק נועד "להבטיח כי כל שינוי בסטטוס או ויתור על שטחים עליהם חלים החוק, המשפט והמינהל של ישראל, יעשו רק תוך החלטה של רוב חברי הכנסת בתוספת משאל עם מיוחד בנושא. זאת במטרה להבטיח כי החלטה כה גורלית ומשמעותית תתקבל ברוב אמיתי בכנסת ובציבור" (מתוך דברי ההסבר להצעת החוק סיוג ויתור על שטח, התשנ"ח – 1998).

בדיון מוקדם במליאת הכנסת מיום 2 ביולי 1998, הוצג החוק על ידי אחד ממציעי החוק, ח"כ יהודה הראל (הדרך השלישית), **כחוק שיחול על כל שטחי ישראל שבתחומי "הקו הירוק", ולא רק על הגולן או ירושלים**: "אין זה חוק לשריון הגולן. המלה גולן לא מוזכרת בו. הוא חוק שדורש הצבעה במשאל על ויתור של שטח שהוחל עליו החוק והמשפט הישראלי. אני רוצה לדייק כאן, הוא כולל אך ורק את שטחי ישראל שבתחומי "הקו הירוק", גם הם יכולים להגיע לדיון אי-פעם. שמענו הצעות על ניצנה, שמעת את עמדת הפלסטינים לגבי המסדרון מהנגב לרצועת-עזה. הוא חוק שכולל בראש ובראשונה את ירושלים השלמה, על 150,000 תושביה היהודים, כן ירבו. הוא חוק שכולל גם את רמת-הגולן."³ (עמ' 71)

עם זאת נלמד מאותו הדיון כי הצעת החוק קיבלה את הכינוי של "חוק שריון הגולן" על ידי מתנגדי הצעת החוק וכי הוא הוצע על רקע הסכמי אוסלו וקיום פוטנציאלי של מו"מ עם סוריה.

פקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948

החלת המשפט

11b. המשפט, השיפוט והמינהל של המדינה יחולו בכל שטח של ארץ-ישראל שהממשלה קבעה בצו.

הסעיף נוסף לחוק המקורי באמצעות החוק לתיקון פקודת סדרי השלטון והמשפט (מס' 11), תשכ"ז-1967, על רקע סוף מלחמת ששת הימים ובמטרה להחיל את המשפט הישראלי על חלק מהאזורים בשליטת צה"ל. להלן דברי שר-המשפטים דאז י. ש. שפירא בדיון מליאת הכנסת בקריאה הראשונה מיום 27.07.1967:

"... [ש]צבא הגנה לישראל שחרר מעול זרים חלקים ניכרים מארץ ישראל, לאו דווקא רצופים, והנמצאים זה למעלה משבועיים בשליטת צה"ל.

נקבע כי המשפט, השיפוט והמינהל אינם חלים על אזור יהודה ושומרון וחבל עזה שכן הם אינם חלק ממדינת ישראל, וממשלת ישראל לא הוציאה כל צו להחלת המשפט, השיפוט והמינהל של המדינה על אזורי יהודה, שומרון וחבל עזה, ושר הביטחון לא הוציא מנשר לעניינם על-פי פקודת שטח השיפוט והסמכויות, תש"ח-1948.

[כמו כן, נקבע כי המשטר המשפטי החל באזורים יהודה ושומרון וחבל עזה נקבע על-ידי כללי המשפט הבינלאומי הפומבי. בענייננו המשטר המשפטי החל על מים הטריטוריאליים ועל האזור הכלכלי הבלעדי נקבע גם הוא על ידי כללי המשפט הבינלאומי.]

בעמ' 516 לפסק הדין :

"ההסדר המשפטי השלישי חל באזור יהודה ושומרון ובחבל עזה. חלק מאזורים אלה הוא השטח המפונה נושא העתירות שלפנינו. על-פי תפיסת המשפט של ממשלות ישראל לדורותיהן כפי שהוצגה בפני בית-המשפט העליון – תפיסה שנתקבלה על-ידי בית-המשפט העליון לדורותיו – מוחזקים אזורים אלה על-ידי מדינת ישראל בדרך של "תפיסה לוחמתית" (Belligerent Occupation). משמעותה של תפיסה משפטית זו היא כפולה: ראשית, המשפט, השיפוט והמינהל של מדינת ישראל אינם חלים באזורים אלה. ממשלת ישראל לא הוציאה כל צו להחלת המשפט, השיפוט והמינהל של המדינה על אזורי יהודה, שומרון וחבל עזה, ושר הביטחון לא הוציא מנשר לעניינם על-פי פקודת שטח השיפוט והסמכויות, תש"ח-1948 (ראו בג"ץ 390/79 דויקאת נ' ממשלת ישראל (להלן – פרשת דויקאת [2]), בעמ' 12; ראו גם ע"א 54/82 לוי נ' עיזבון המנוח עפאנה מחמוד מחמוד (אבו-שריף) [3], בעמ' 389). אזורים אלה לא "סופחו" לישראל, והם אינם חלק ממנה.

המשפט, השיפוט והמינהל של מדינת ישראל אינם חלים בהם. יצוין כי על-פי סעיף 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט הוסמכה הממשלה בצו לקבוע את חלקי ארץ-ישראל אשר בהם יחולו המשפט, השיפוט והמינהל של המדינה. הממשלה עשתה שימוש בסמכותה זו לעניין החלת המשפט, השיפוט והמינהל של ישראל על "מזרח" ירושלים (ראו צו סדרי השלטון והמשפט

(מס' 1), תשכ"ז-1967). החלה דומה לא נעשתה לגבי אזורי יהודה, שומרון וחבל עזה. בדומה, סעיף 1 לפקודת שטח השפוט והסמכויות קובע כי "כל חוק החל על מדינת ישראל כולה ייראה כחל על כל השטח הכולל גם את שטח מדינת ישראל וגם כל חלק מארץ-ישראל אשר שר הבטחון הגדיר אותו במנשר כמחוקק על ידי צבא-הגנה לישראל". שר הביטחון לא הגדיר את אזורי יהודה, שומרון וחבל עזה כמחוקקים על-ידי צה"ל...".

בג"ץ 5373/08 אסמעיל אברהים אבו לבדה נ' שרת החינוך (פורסם בנבו, 06.02.11):

בית המשפט משתמש באותו ביטוי "המשפט, השיפוט והמינהל" בהתייחסו למערב ירושלים.

בעמ' 17 פס' 22 לפסק הדין:

"בעקבות מלחמת ששת הימים, הוחלו במזרח ירושלים המשפט, השיפוט והמינהל של מדינת ישראל (צו סדרי השלטון והמשפט (מס' 1), תשכ"ז-1967, שהוצא מכוח סעיף 11ב לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948; אכרזה על הרחבת תחום עיריית ירושלים (ק"ת 2065, עמ' 2694 (כ' בסיון תשכ"ז, 28.6.1967)), שהוצאה מכוח סעיף 8 לפקודת העיריות [נוסח חדש]; סעיף 5 לחוק יסוד: ירושלים בירת ישראל). בכך שולב חלקה המזרחי של ירושלים לתוך תחומי מדינת ישראל, ונוצרה התאמה מלאה בין המשפט, השיפוט והמינהל החלים במערב העיר ובמזרחה (ראו: בג"ץ 282/88 עווד נ' ראש הממשלה ושר הפנים, פ"ד מב(2) 424, 429-430 (1988) (להלן: ענין עווד))."

In exercising its rights and performing its duties under this Convention in the exclusive economic zone, the coastal State shall have due regard to the rights and duties of other States and shall act in a manner compatible with the provisions of this Convention.

3. The rights set out in this article with respect to the seabed and subsoil shall be exercised in accordance with Part VI.

חוק השטחים התת-ימיים, תשי"ג-1953

שטחים תת-ימיים בשטח מדינת ישראל

1. (א) שטח מדינת ישראל יכלול את קרקע הים והתת-קרקע של השטחים התת-ימיים הסמוכים לחופי ישראל, והם מחוצה למים הטריטוריאליים, עד היכן שעומק המים שמעליהם מאפשר את ניצול אוצרות הטבע שבשטחים אלה.

(ב) שום דבר האמור בסעיף קטן (א) לא יפגע באופיים של המים שמעל לשטחים התת-ימיים הללו, ושמחוץ למים הטריטוריאליים של ישראל, כמימי לב-ים.

החוק נועד לשלב את הוראות החלטת הממשלה מיום 11.08.1952 במערכת המשפט הפנימי של המדינה (מתוך דברי ההסבר לחוק).

החוק הוצע בין היתר משום ש"כמה מדינות אחרות נקטו פעולה לקיים שיפוט בשטחים התת-ימיים הסמוכים לחופיהן" (מתוך דברי הסבר הצעת חוק השטחים התת-ימיים, תשי"ב – 1952).

בדיון הכנסת (קריאה ראשונה) מיום 26.11.1952, שר המשפטים דאז ח. כהן הצהיר כי:

"התגליות החדשות של אוצרות טבע בקרקע הים שמתחת למימי הים הביאו לידי כך, שכמה וכמה מדינות הוציאו מנשרים (פרוקלאמאציות) והצהירו שאוצרות הטבע הנמצאים מתחת לקרקע הים ועל-ידי חופיהן, בין אם הם נמצאים מתחת לקרקע הים מעבר למים הטריטוריאליים האלה – ייחשבו לקנינה ולשטחה של המדינה. יש מהן ארצות אשר לפי חוקיהם מספיק כבר מנשר כגון זה הניתן על-ידי הרשות האדמיניסטרטיבית, על ידי הממשלה, כדי לספח קרקע תת-ימי זה לשטח המדינה. על כל פנים, נוצר מנהג, מעין הלכה כמשפט הבינלאומי הפומבי, אשר לפיו סיפוח של

הקררע התת-ימי נעשה בדרך של מנשר מטעם הממשלה. על כן ראתה גם ממשלת ישראל לטוב לפניה להוציא מנשר כזה ביום כ' באב תשי"ב (11 יולי 1952), על מנת לספח אותם הקרקעות התת-ימיים הנמצאים סמוך לחופי המדינה לשטח המדינה, בין אם הם נמצאים בתוך שטח המים הטריטוריאליים ובין אם עם מעבר להם, ובלבד שאפשר להגיע אליהם ולנצלם משטח המדינה, מן היבשה.

אלא שלפי חוקי ישראל לא די במנשר כזה מטעם הממשלה. דעתנו היא כי שטח המדינה צריך להיקבע אצלנו על ידי חקיקה. לכן באה הממשלה לפני הכנסת ומציעה לה לחוקק חוק אשר יאשר ויקיים את המנשר שהממשלה הוציאה בזמנה."

(בעייננו ניתן אולי לטעון שלא הייתה חקיקה לאחר החלטת הממשלה שהגדירה את הקו).

חוק מימי החופין, התשי"ז-1956

ס' 2 - כל מקום בדין שנאמר בו, כי חלק מן הים הפתוח שעל חופי המדינה נכלל בתחומיה או חל עליו דין פלוני או סמכות לפי דין פלוני, ותחומו של אותו חלק לא נקבע או שנקבע במרחק שהוא פתוח משה מילין ימיים מנקודת השפל או מנקודה אחרת שבחוף – יהיה תחומו ששה מילין ימיים כאמור.

החוק נועד "לתאם את החוק הפנימי של ישראל להודעת הממשלה האמורה [1 בספטמבר 1955], להלן רשימת עיקר הדינים הדניים במימי חופין..." (מתוך דברי ההסבר לחוק).

חוק מימי חופין (תיקון), התשמ"ט-1990 הרחיב מ-6 ל-12 מיילים. מתוך דברי ההסבר לחוק: "הרחבת תחום מימי החופין, כמוצע, תאפשר לישראל להרחיב את האזור שבו היא תהא רשאית להפעיל את הסמכויות המוקנות למדינת חוף על פי המשפט הבינלאומי."

שר המשפטים דאז ד' מרידור הצהיר בדיון במליאת הכנסת בקריאה ראשונה (16.01.90) כי: "הרחבת מימי החופין תאפשר לנו לפעול בתחום המוצע ל-12 מילין כשטח שהוא בריבונותנו, ולהפעיל בו את הסמכויות המוקנות למדינת חוף על-פי המשפט הבין-לאומי."

חוק הפרשנות, תשמ"א-1981

ס' 3 - "מימי חופין" - רצועת ים פתוח לאורך חופי המדינה, ברוחב שנים עשר מיילים ימיים מנקודת שפל המים שבחוף;

החלטת הממשלה הקובעת את הקו הצפוני

דברי ההסבר להחלטת הממשלה מתייחסים לצורך הקביעה של הקו הצפוני בתגובה להצהרות של לבנון ומדגיש את דיוק החישוב שבוצע לצורך קביעת הקו.

איגרת פרסום הקו לאו"ם (21.12.2017)